РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН
ЧЕРЕМХОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 20.12.2023 № 90
с.Рысево

О внесении изменений и дополнений
в постановление администрации
Черемховского муниципального
образования от 14.10.2019 № 86
«Об утверждении муниципальной
программы «Обеспечение пожарной
безопасности на территории Черемховского
сельского поселения»
на 2020-2025 годы»

	В целях повышение уровня пожарной безопасности населенных пунктов и объектов, находящихся на территории Черемховского сельского поселения, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Черемховского сельского поселения,  утвержденным постановлением администрации Черемховского муниципального образования от  06.07.2018 № 66, руководствуясь статьями 6, 39, 43, Устава Черемховского муниципального образования, администрация Черемховского муниципального образования

постановляет:

1. Внести в постановление администрации Черемховского муниципального образования от 14.10.2019 № 86«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Черемховского сельского поселения»на 2020-2022 годы», с изменениями  и дополнениями, внесенными постановлением администрации Черемховского муниципального образования от 23.12.2019 № 129, 12.05.2020 № 34, 30.09.2020 № 74,от 29.10.2020 № 87, 17.11.2020 № 93, 24.12.2020 № 111, 23.03.2021 № 24, 22.04.2021 № 38, 28.09.2021 № 100, 30.11.2021 № 116, 24.12.2021 № 138, 27.01.2022 № 10, 16.06.2022 № 68, 30.08.2022 № 87, 27.10.2022 № 102, 28.12.2022 № 124, 24.01.2023 № 06, 18.04.2023 № 23, 14.09.2023 № 59, 06.12.2023 № 79, следующие изменения:
	1.1. Приложение к постановлению администрации Черемховского муниципального образования от 14.10.2019 № 86 изложить в следующей редакции (прилагается).
2. Главному специалисту администрации О.С. Хмарук:
2.1. 	внести в оригинал постановления администрации Черемховского муниципального образования от 14.10.2019 № 86 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Черемховского сельского поселения» на 2020-2025 годы» информационную справку о внесенных настоящим постановлением изменениях и дополнениях;
2.2.	опубликовать настоящее постановление с приложениями в издании «Вестник Черемховского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в разделе «Поселения района» в подразделе Черемховского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на главу Черемховского муниципального образования В.В. Зинкевича.

Глава Черемховского
муниципального образования						В.В. Зинкевич

Приложение
к постановлению администрации
Черемховского муниципального
образования от 14.10.2019 № 86

Муниципальная программа
«Обеспечение пожарной безопасности на территории
Черемховского сельского поселения» на 2020-2025 годы

Раздел 1. ПАСПОРТМУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа ««Обеспечение пожарной безопасности на территории Черемховского сельского поселения» на 2020-2025 годы (далее – Программа)

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный Закон от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
Федеральный закон от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

	Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы
	Администрация Черемховского сельского поселения

	Соисполнители
муниципальной
программы
	Муниципальное казенное учреждение  «Культурно – спортивный центр  Черемховского  сельского поселения»

	Участники
муниципальной
программы
	Администрация Черемховского сельского поселения

	Цель
муниципальнойпрограммы
	Повышение уровня пожарной безопасности населенных пунктов и объектов, находящихся на территории Черемховского сельского поселения

	Задачи
муниципальной
программы
	Формирование эффективной системы пожарной безопасности натерритории Черемховского сельского поселения

	Перечень основных мероприятий программы
	Обеспечение противопожарной защиты населенных пунктов
Обеспечение противопожарной защиты зданий, находящихся в муниципальной собственности
Обеспечение надлежащего функционирования пожарной автомашины и деятельности ДПК

	Сроки реализации
муниципальной
программы
	2020-2025

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы 919,004 тыс. рублей, в том числе:
1) объем финансирования Программы по годам:
2020 год - 184,469 тыс. рублей;
2021 год - 168,370тыс. рублей;
2022 год - 160,480 тыс. рублей;
2023 год - 242,985 тыс. рублей;
2024 год - 57,200 тыс. рублей;
2025 год - 105,500тыс. рублей.
2) объем финансирования по источникам:
а) местный бюджет – 863,712тыс. рублей, в том числе
2020 год - 129,177 тыс. рублей;
2021 год - 168,370тыс. рублей;
2022 год - 160,480 тыс. рублей;
2023 год - 242,985 тыс. рублей;
2024 год - 57,200 тыс. рублей;
2025 год - 105,500тыс. рублей.
б)областной бюджет – 55,292 тыс. рублей, в том числе
2020 год - 55,292 тыс. рублей;
2021 год - 0 тыс. рублей;
2022 год - 0 тыс. рублей;
2023 год - 0 тыс. рублей;
2024 год - 0 тыс. рублей;
2025 год - 0 тыс. рублей;
в)федеральный бюджет – 0 тыс. рублей;
г)внебюджетные источники – 0 тыс. рублей.

	Ожидаемые
результаты реализации
муниципальной
программы
	Увеличение количестванаселенных пунктов,соответствующих требованиям пожарной безопасности до9.
Увеличение количествазданий, соответствующих требованиям пожарной безопасности до 4
Уменьшение количества случаев неисправного состояния  пожарной автомашины до 0

Раздел 2. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития сельского поселения.
В состав Черемховского сельского поселения входят 9 населенных пунктов: село Рысево, деревня Муратова, деревня Белобородова, деревня Старый Кутугун, деревня Шубина, деревня Поздеева, заимка Чемодариха, деревня Кирзавод, деревня Трактовая. На 1 января 2019 года численность постоянно проживающего населения составляет 1840 человек.
Жилищный фонд Черемховского сельского поселения представлен 1-2х этажными застройками усадебного типа, неблагоустроенными, с печным отоплением. Муниципальный жилищный фонд отсутствует. Выполнение противопожарных мероприятий по защите населённых пунктов от угрозы возможных лесных пожаров (опашка защитных противопожарных минерализованных полос) проводится силами КФХ.Работниками администрации и членами добровольных пожарных дружин с населением проводятся профилактические мероприятия, инструктажи по пожарной безопасности,особое внимание уделяется ветхому жилью, жилью социально неадаптированных граждан
Населенные пункты оснащены мотопомпами, противопожарным инвентарем. В настоящее время необходима модернизация звуковых систем оповещения населения о пожаре во всех населенных пунктах поселения.
На территории муниципального образования находятся следующие объекты водоснабжения: скважины с водонапорной башней 9 шт.: в с. Рысево – 4 шт., д. Муратова – 1, д.Белобородова – 1, д. Старый Кутугун -1, д. Шубина – 1; д. Кирзавод – 1;2 водоразборные колонки от водовода Свирск-Чемодариха-Поздеева – д. Поздеева, з.Чемодариха. Проведение мероприятий, связанных с обеспечением противопожарной безопасности(за исключением д. Поздеева и з. Чемодариха), возложено на арендаторовобъектов ЖКХ.
В соответствии с требованиями пожарной безопасности и выполнения предписаний надзорных органов необходимо обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, в том числев д.Поздеева(устройство гидранта), замена противопожарной емкости в с.Рысево, установка светоотражающихуказателей направления движения к источникам противопожарного водоснабженияво всех населенных пунктах поселения.
Нежилые здания, находящиеся в собственности поселения, расположеныв с.Рысево: здание Дома культуры, гараж администрации,котельная (здание передано в аренду);в д. Старый Кутугун: здание сельского клуба.
Здания оснащены противопожарным инвентарем, установлена автоматическая пожарная сигнализация.
Требуется огнезащитная обработка элементов зданий, содержание в исправном состоянии огнетушителей и  автоматической пожарной сигнализации.
Одним из важных мероприятий в сфере пожарной безопасностипоселения является обеспечение надлежащего функционирования пожарной автомашины ГАЗ 66 АЦ-30,1988 года выпуска. Необходимо своевременно производить ремонтавтомашины, обеспечивать горюче-смазочными материалами. Для членов ДПК, обслуживающих пожарную автомашину, требуется приобретение спецкостюмов и обуви.
Таким образом, реализация Программы предусматривает переход к формированию в Черемховском сельском поселении условий, обеспечивающих более высокий уровень пожарной безопасности, создание предпосылок минимизация потерь вследствие пожаров
Решение организационно-методических, экономических и правовых проблем в сфере пожарной безопасности в Черемховском сельском поселении требует использования программно-целевого метода.

Раздел 3. Цели и задачи муниципальной программы
Цель программы:
Повышение уровня пожарной безопасности населенных пунктов и объектов, находящихся на территории Черемховского сельского поселения.
Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:
Обеспечение противопожарной защиты населенных пунктов
Обеспечение противопожарной защиты зданий, находящихся в муниципальной собственности
Обеспечение надлежащего функционирования пожарной автомашины и деятельности ДПК

Раздел 4. Объем и источники финансирования муниципальной программы

Реализация программы предусматривается за счет средств бюджета Черемховского сельского поселения, средств областного и федерального бюджета, внебюджетных источников (Приложение 1 к муниципальной программе). .
В ходе реализации Программы объемы финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов, с учетом возможностей бюджета Черемховского сельского поселения, объема субсидий из областного и федерального бюджета, средств из внебюджетных источников.
Общий срок реализации программы: 2020 - 2025 годы.

Раздел 5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Количественные показатели результативности Программы  с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в Приложении 2 к муниципальной программе.
Оценка степени достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы по каждому из показателей результативности муниципальной программы определяется по формуле:

 ,
где: О – оценка степени достижения ожидаемого результата реализации муниципальной программы;
Ф – фактически достигнутое значение показателя результативности;
П – плановое значение показателя результативности.
В случае если уменьшение фактически достигнутого значения показателя является положительной динамикой, показатели Ф и П в формуле меняются местами.
Уровень достигнутых результатов реализации муниципальной программы в целом определяется по формуле:

 ,
где: УО – уровень достигнутых результатов реализации муниципальной программы в целом;
О1, О2, О3, … – значения оценки степени достижения ожидаемого результата реализации муниципальной программы по каждому из показателей результативности;
К – количество показателей результативности.

4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Муниципальной программе
Черемховского сельского поселения
«Обеспечение пожарной безопасности 	на территории Черемховского сельского 	поселения» на 2020-2025 годы

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансирования муниципальной программы,
тыс. руб.

	За весь период реализации
	В том числе по годам

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Черемховского сельского поселения» на 2020-2025 годы

1.1.
	Всего по муниципальной программе
	 Администрация  Черемховского сельского поселения,
МКУ «КСЦ ЧСП»
	Всего
	919,004
	184,469
	168,370
	160,480
	242,985
	57,200
	105,500

	местный бюджет
	863,712
	129,177
	168,370
	160,480
	242,985
	57,200
	105,500

	областной бюджет
	55,292
	55,292

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1
Обеспечение противопожарной защиты населенных пунктов
	Администрация  Черемховского сельского поселения

	Всего
	209,046
	67,600
	64,830
	69,720
	1,896
	2,000
	3,000

	местный бюджет
	153,754
	12,308
	64,830
	69,720
	1,896
	2,000
	3,000

	областной бюджет
	55,292
	55,292

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.1.1
	Мероприятие 1
Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения

	Администрация  Черемховского сельского поселения

	Всего

	местный бюджет

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.1.2
	Мероприятие 2
Обеспечение населенных пунктов звуковыми системами оповещения населения
	Администрация  Черемховского сельского поселения
	Всего
	173,046
	57,600
	64,830
	44,720
	1,896
	2,000
	2,000

	местный бюджет
	117,754
	2,308
	64,830
	44,720
	1,896
	2,000
	2,000

	областной бюджет
	55,292
	55,292

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.1.3
	Мероприятие 3
Установка светоотражающих указателей направления движения к источникам противопожарного водоснабжения
	Администрация  Черемховского сельского поселения
	Всего
	11,000
	10,000

	1,000

	местный бюджет
	11,000
	10,000

	1,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.1.4
	Мероприятие 4
Реализация прочих мероприятий в сфере противопожарной безопасности
	Администрация  Черемховского сельского поселения
	Всего
	25,000

	25,000

	местный бюджет
	25,000

	25,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.2
	Основное мероприятие 2
Обеспечение противопожарной защиты зданий, находящихся в муниципальной собственности
	Администрация  Черемховского сельского поселения
МКУ «КСЦ ЧСП»
	Всего
	477,371
	78,174
	76,510
	30,590
	215,197
	39,200
	37,700

	местный бюджет
	477,371
	78,174
	76,510
	30,590
	215,197
	39,200
	37,700

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.2.1
	Мероприятие 1
Огнезащитная обработка элементов зданий
	Администрация  Черемховского сельского поселения
МКУ «КСЦ ЧСП»
	Всего
	47,566
	41,958
	3,108

	2,500

	местный бюджет
	47,566
	41,958
	3,108

	2,500

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.2.2
	Мероприятие 2
Содержание в исправном состоянии огнетушителей и  автоматической пожарной сигнализации

	 Администрация  Черемховского сельского поселения
МКУ «КСЦ ЧСП»
	Всего
	388,858
	36,216
	32,455
	30,590
	215,197
	39,200
	35,200

	местный бюджет
	388,858
	36,216
	32,455
	30,590
	215,197
	39,200
	35,200

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.2.3
	Мероприятие 3
Монтаж  автоматической пожарной сигнализации
	 Администрация  Черемховского сельского поселения
МКУ «КСЦ ЧСП»
	Всего
	40,947

	40,947

	местный бюджет
	40,947

	40,947

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.3.
	Основное мероприятие 3
Обеспечение надлежащего функционирования пожарной автомашины и деятельности ДПК
	Администрация  Черемховского сельского поселения
	Всего
	232,587
	38,695
	27,030
	60,170
	25,892
	16,000
	64,800

	местный бюджет
	232,587
	38,695
	27,030
	60,170
	25,892
	16,000
	64,800

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.3.1
	Мероприятие 1
Содержание пожарной автомашины
	Администрация  Черемховского сельского поселения
	Всего
	183,437
	34,145
	27,030
	38,570
	25,892
	16,000
	41,800

	местный бюджет
	183,437
	34,145
	27,030
	38,570
	25,892
	16,000
	41,800

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.3.2
	Мероприятие 2
Обеспечение деятельности ДПК
	Администрация  Черемховского сельского поселения
	Всего
	49,150
	4,550

	21,600

	23,000

	местный бюджет
	49,150
	4,550

	21,600

	23,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Муниципальной программе
Черемховского сельского поселения
«Обеспечение пожарной безопасности 	на территории Черемховского сельского поселения» на 2020-2025 годы

ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение за  2019 год
	Планируемое значение по годам

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Муниципальная программа«Обеспечение пожарной безопасности 	на территории Черемховского сельского поселения» на 2020-2025 годы

	1.
	Задача 1 Формирование эффективной системы пожарной безопасности натерритории Черемховского сельского поселения

	Количество населенных пунктов, соответствующих требованиям пожарной безопасности
	ед.
	-
	3
	6
	8
	8
	8
	9

	Количество зданий, соответствующих требованиям пожарной безопасности
	ед.
	2
	3
	4
	4
	4
	4
	4

	Количество случаев неисправного состояния  пожарной автомашины
	ед.
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

oleObject2.bin

image1.wmf
П

Ф

О

=

oleObject1.bin

image2.wmf
К

...

О

О

О

УО

3

2

1

+

+

+

=